Verbale del Consiglio di Amministrazione del15/03/2019

Il giorno 15 marzo 2019, zlle ore 11 in seconda convocazione, si riunisce presso la sede della
Fondazione il Consiglio di Amministrazione con il seguente ordine del giorno:
1. Comunicazioni del Presidente;
Relazione economica ai bilanci;
Relazione dei sindaci revisori sul bilancio consuntivo 2018;
Approvazione bilancio consuntivo 2018;
Attivita di formazione e didattica;
Attivita scientifica e editoriale;
Varie ed eventuali.

MUeN R

Sono presenti i proff. Degl'lnnocenti, Tomassini, Caretti, Mengozzi, Silei e Rusconi. Assente
giustificato il consigliere Rosati. Per i sindaci revisori sono presenti i dottori Zuccotti e Agimi. Assume
la presidenza il prof. Degl’Innocenti, funge da segretario il prof. Tomassini.

OMISSIS

Sul punto 4, il Presidente illustra il bilancio consuntivo 2018. Il prof. Caretti chiede se il Fondo
devoluzione ex Associazione Pertini debba intendersi o meno destinato a incrementare il Fondo di
dotazione di € 30.987,41 della Fondazione stessa. || Presidente del collegio sindacale lo conferma.

Il Consiglio di Amministrazione approva il bilancio all’'unanimita (allegato 4).

OMISSIS
Non essendoci altro da deliberare, il Consiglio si scioglie alle ore 13,30.
Il presente verbale e letto e approvato seduta stante

Il Presidente Il Segretario




FONDAZIONE STUDI STORICI FILIPPO TURATI ONLUS

FIRENZE - VIA MICHELANGIOLO BUONARROTI N. 13

BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2018




SITUAZIONE PATRIMONIALE ANNO 2018 ANNO 2017
ATTIVITA’
Immobilizzazioni
Libri e pubblicazioni diverse € 143.364,78 € 143.364,78
Disegni € 516,46 € 516,46
Archivi fotografici € 17.503,14 € 17.503,14
Contenitori per periodici € 5.766,51 € 5.766,51
Mobili ed arredi € 17.716,02 € 17.716,02
Macchine per ufficio elettroniche € 53.929,00 €  50.378,80
Beni valore inf. Euro 514 € 799,00 & 799,00
Impianti generici e specifici € 9.943,00 € -
Immobilizzazioni acquistate con coniributo Min.
Beni Cufturali L. 513/99:
- macchine per ufficio elettroniche €  99.426,01 € 99.426,01
- impianti ed attrezzature € 5.322,72 € 5.322,72
- libri e pubblicazioni € 1.030,09 € 1.030,09
- mobili ed arredi € 4047742 €  49.477.42
Devoluzione Associazione Pertini
- Libri e pubblicazioni diverse € 14.238,93 € 14.238,93
- Libri diversi contrib. L.613/99 S 3.744,78 € 3.744,78
- Attrezzatura Biblioteca € 4.138,81 € 4.138,81
- macchine per ufficio elettroniche €  5.700,86 € 5.70Q§i
i€ 43061753 24,33
Disponibilita Finanziarie e Titoli
Cassa € 207,06 € 108,60
Banca Prossima ¢/c 1000/7814 € 336.407,25 € 409.491,04
Caria di credito prepagata € - € 4,56
- B.T.P. 01 ST 2019 4,25% L3 20.000,00 20.000,00
Crediti
Irap c/anticipi € 1.596,00 € 1.139,00
Crediti diversi € 660,76 € -
Crediti per contributi da incassare:
- Comune di Firenze € 5.000,00 € 4.025,00
- Universita di Padova € 2.500,00 € 2.500,00
- Presidenza del Consiglio 2016 € - € 5.000,00
- MIBACT 2016 € - €  10.000,00

Ratei e risconti attivi '
Ratei attivi su titoli
Risconti su assicurazioni

TOTALE ATTIVITA'

| € 799.432,66 |

| € 871.836,59 |




ANNO 2018 ANNO 2017

PASSIVITA®

Fondi ammortamento

F.do amm.to contenitori per periodici

F.do amm.tc mobili ed arredi

F.do amm.to macchine ufficio elettroniche
F.do amm.to beni inf. 516

F.di amm.to immobilizzazioni acquistate con
contributo Min. Beni Culturali L. 513/99:

- macchine per ufficio elettroniche

- impiant! ed attrezzatura

- libri & pubblicazioni

- mobili ed arredi

- impianti generici e specifici

Devoluzione Associazione Pertini

- Libri e pubblicazioni diverse

- Attrezzatura Biblioteca

- macchine per ufficio eletironiche

Debiti

Fornitori

Fornitori ¢f fatture da ricevere
Collegio sindacale

INPS

IRPEF

Imposta sostitutiva 11% su TFR
Debiti diversi

Debiti per stipendi e salari

Ratei e risconti passivi

Rateo 14/ma mensilita

Rateo contributi su 14/ma mensiiita
Ratei passivi diversi

Fondi ed accantonamenti
F.do trattamento fine rapporto
F.do accanton. oneri locali
F.do accanten. Borse di Studio

Fondo Spese future da sostenere
Pubblicaz.Velumi

Imposte a carico esercizio
- Irap

TOTALE PASSIVITA'

Fondo di dotazione :

Riserva patrimoniale ad inizio esercizio
Fondo donazione Senatore Pieraccini
Fondo devoluzione Associazione Pertini
Fondo Biblioteca Archivio Centro espositivo
Disavanzo di esercizio

Nettc patimoniale al 31 dicembre 2018

TOTALE A PAREGGIO

€ 5.766,51 € 5.766,51
€ 17.716,02 € 17.716,02
€ 48.816,41 € 47.515,79
€ 799,00 € 799,00
€ 99.426,01 € 99.426,01
€ 5.322,72 € 5.322,72
€ 1.030,09 € 1.030,09
€ 4947742 € 4947742
€ 497,15 € -

€ 3.744,78 € 3.744,78
€ 4.138,81 € 4.138,81
€ 5.700,86

3 40:638,01

£ 175,64 1.344,82
€ 5.837,54 5.615,39
€ 1.975,00 228472
€ 1.843,00 4.389,00
€ 1.364,57 3.522.85
€ 13,34 71,94
€ 279,13 331,65
€ - 2.796,76

|

48822

€ 1.528,33
€ 306,82
€ 11,92
846,07

60.072,31 € 77.562,23

£
€ 52.310,40 €  40.310,40
€

€ 15900
1.596,00:

[€ 374675,78] [€_383.818,51]

€ 30.987,41 € 30.987,M1
€ 126.442,05 € 148.923,08
€ 27.000,00 € 50.000,00
€ 2558862 € 25.588,62
€ 255.000,00 € 255.000,00

€ 40.261,20 £ 2248103
TETTDATE6 88, €L

[€ 79943266 [€_871.836,59 |




RENDICONTO ECONOMICO ANNO 2018 ANNO 2017
SPESE E PERDITE

Stipendi € 42.922,98 € 55.115,76
Contributi su stipendi € 9.502,15 € 15.923,57
Accantonamento quota T.F.R. € e 5.157,15

Ammortamenti

Pulizia locali

Assicurative

Manutenzioni e riparazioni diverse

Collegio Sindacale
Compensi a terzi, legali diverse
Collaboratori

Pubblicazioni diverse e diritti d'Autore
Spese missioni e rimborsi spese
Contributi alla ricerca

Spese attivita Sandro Pertini

Spese Volume Sandro Pertini

Borse di studio

Spese per convegni

Telefoniche ed energia elettrica
Postali, bolli

Cancelleria, stampati, libri e riviste
Spese varie

Quote asscciative

Acquisti diversi

Tassa raccolta rifiuti

Noleggi attrezzatura

Spese bancarie

Sopravvenienze, sconti e abbuoni passivi

Accantonamento spese future
- Accantonamento oneri locali
- Accantonamento borse di studio

- Accantonamento pubblicazioni Volumi

IRAP a carico esercizio

TOTALE SPESE E PERDITE

1.645,00
21.605,90

96,48

855,66
1.948,20
2.276,85

1.278,00
7.988,36
6.884,55

6.113,84

22.566,60
15.568,31
1.000,00
15.553,30
5.215,00
2.500,00

6.150,91;

27.340,62
15.499,25
1.000,00
2.000,00

M @y @y

62:403,21 |

M oo oMo dh

2.674,40

3.338,49
847,12
2.409,90
1.796,59
680,23
407,77
1.415,00
436,12

Nl dh iy

133122

2.626,40
548,04
2.461,27
1.312,20
680,23
683,20
1.443,00

b dhy ch dh b o

299,63
12,23

1:311:86:
€  12.000,00
€ 528500

l€ 186.967,98 |

[€ 173.237,24 ]




ANNO 2018 ANNO 2017

CONTRIBUTI

Ministero Beni Culturali L. 534/96

MIBACT - Convegni Circ. 108

Regione Toscana L.R. 21/2010

Contributi diversi

Contributo 5x1000 L. 266/2005

Comune di Firenze

Soprintendenza Archivistica

Contributi Borsa di Studio prof. Andrea Ragusa

Contributi Universita di Padova

PROVENTI DIVERSI

Interessi su titoli
Sopravvenienze attive

Proventi diversi

Abbuoni e arrotondamenti attivi

Interessi su depositi bancari

Utilizzo fondo spese per contributi:

- Pubblicazione Volumi
- Attivita iniziative programmate con Sen. Pieraccini

TOTALE CONTRIBUTI E PROVENTI
DISAVANZO DI ESERCIZIO

TOTALE A PAREGGIO

€ 65.000,00 € 85.178,30
€ 4.000,00 € 2.500,00
€ 29.250,00 € 2184579
€ 100,00 € 525,76
€ 5.132,83 € 4.797,95
€ 5.000,00 € 4.025,00
€ 5.500,00 € 4.500,00
€ 5.285,00 € -

€ - & 5.000,00

€ 743,74 € 743,74
€ 1.324,06 € 5.389,67
€ 335,10 € -
€ 8,97 € -
€ 27,08 € -

€ 2.000,00 € 8.000,00
€ 23.000,00

25:000,00 ;

| € 146.706,78 |

[€ 186.967,98] |€ 173.237,24 |




RELAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE AL BILANCIO

Il bilancio al 31 dicembre 2018 presenta una consistente solidita economica,
attestata dal netto patrimoniale di € 424.756,88. Il bilancio evidenzia rendite
e contributi per € 146.706,78 e spese e perdite per 186.967,98,
determinando un disavanzo di esercizio di € 40.261,20, che potra essere
coperto tramite ['utilizzo parziale della Riserva patrimoniale che si
decrementera a £ 86.180,85.

Il disavanzo dell’esercizio € dovuto principalmente alla diminuzione del
contributo tabellare Mibact e ad un incremento delle attivita Istituzionali
rispetto all’esercizio precedente, in relazione agli impegni derivanti dalla
devoluzione del patrimonio della ex Associazione nazionale “S. Pertini” e alla
conseguente esigenza di valorizzazione del costituito Centro studi e
documentazione S. Pertini; e dall’attivita gid avviata o programmata negli
anni precedenti con il senatore Giovanni Pieraccini, deceduto nel luglio 2017;
dalla attesa, invero risultata ancora vana, dell’attuazione della Legge n. 213
del novembre 2017, relativa alla promozione di attivita su Giacomo
Matteotti. Un ulteriore fattore di spesa & da imputarsi alla inderogabile
necessita di dotare i focali di un impianto di pompe di calore per consentirne
la piena agibilita. '

| proventi e le spese sono state rilevate secondo il principio della competenza
economica.

Le disponibilita finanziarie e i crediti ammontano ad € 366.371,07, mentre i
debiti ed altre passivita totalizzano € 132.240,00.

Il Bilancio al 31 dicembre 2018 si compendia nei seguenti dati:

ATTIVITA

Immobilizzazioni materiali £ 432.617,53
Disponibilita finanziarie € 336.614,31
Titoli € 20.000,00
Crediti € 9.756,76
Ratei e risconti attivi € 444,06
Per un totale di € 789.432.66




PASSIVITA

Fondo ammortamento immobilizzazioni materiali
Debiti

Ratei e risconti passivi

Fondo Trattamento Fine Rapporto Dipendenti
Fondi ed accantonamenti per oneri

Imposte a carico dell’esercizio

Per un totale di

Patrimonio netto

Totale a pareggio

Ricavi
Costi
Disavanzo di esercizio

M M ah b b dhy dn

dh h

242.435,78
11.488,22
1.846,07
60.072,31
57.595,40
1.238,00
374.675,78
424.756,88
799.432,66

146.706,78
186.967,98
(40.261,20)

Osservo che, oltre all'attuazione della L.213/17 suddetta, la Fondazione
attende con fiducia la pubblicazione della tabella del MIUR relativa al triennio
2017-19, che, ai sensi del bando, fissa il minimo della contribuzione a €
50.000 annui. Si osserva che nel caso di un esito favorevole il bilancio

presenterebbe un discreto attivo.

Si sono regolarmente accantonati i fondi per il trattamento di fine rapporto e
per l'erogazione di una borsa di studio. Si & altresi accantonata una somma di
€ 12.000 per l'anno 2018, che cosi ne incrementa la somma totale a €
52.310,40, a fronte degli eventuali oneri connessi all’affitto dei locali,
nell’ambito di una trattativa con il Comune di Firenze, ancora in corso.

Il Presidente del CW dMiOne

7
%/&ww




FONDAZIONE DI STUDI STORICI
FILIPPO TURATI ONLUS

e

RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI SUL BILANCIO

CONSUNTIVO CHIUSO AL 31 DICEMBRE 2018

Il bilancio al 31 dicembre 2018, chiude con un disavanzo di esercizio pari

ad € 40.261,20 e si compendia nei seguenti valori complessivi:

SITUAZIONE PATRIMONIALE

Attivita € 799.432,66
Passivita € 37467578
Netto patrimoniale al 31.12.2017 € 157.42946
Costituzione Fondo donazione Sen. Pieraccini € 27.000,00
Devoluzione Associazione Pertini €  25.588,62
Fondo Socialdemocrazia. Biblioteca/Archivio €  255.000,00
Disavanzo d'esercizio al 31.12.2018 € -40.26120
Totale a pareggio € 799.432,66
RENDICONTO ECONOMICO

Rendite e contributi € 146.706,78
Spese e perdite € 186.967,98
Disavanzo d'esercizio al 31.12.2018 € -40.261,98

Il costo dei mobili, dei contenitori per periodici, delle macchine per ufficio e

dei beni inferiori a € 516 e stato regolarmente ammortizzato con le aliquote




previste dalla normativa fiscale, ritenute idonee tenendo conto dell'effettivo
deperimento dei beni.

Considerando la situazione patrimoniale della Fondazione, si pud
constatare che le immobilizzazioni formate da libri, disegni, archivi fotografici,
mobili, arredi e macchine per ufficio, ammontano complessivamente a €
432.617,53 risultando ammortizzate pressoché totalmente per complessive €
242.435,78, non essendo ovviamente mai stati ammortizzati libri, disegni ed
archivi fotografici della biblioteca, che assommano a € 175.623,31.

Figurano tra le attivita le disponibilita finanziarie e titoli per € 356.614,31,
formate per € 20.000,00 da titoli, dal conto corrente bancario per € 336.407,25 e
dai valori in cassa e per € 207,06. Figurano inoltre crediti rappresentati: per €
1.596,00 dal versamento in acconto per l'imposta IRAP, per € 660,76 crediti
diversi e da € 7.500,00 per contributi deliberati dai vari Enti e non ancora incassat
al 31 dicembre 2018.

| debiti diversi per totali euro 11.488,22 sono formati da esposizioni
debitorie nei confronti di fornitori e per fatture non ancora ricevute al 31 dicembre
ma relative a costi di competenza dell'esercizio, da contributi previdenziali e
ritenute erariali liquidate nel mese di gennaio 2019, da debiti per prestazioni di
servizi e debiti nei confronti del personale dipendente e da competenze dovute ai
membri del Collegio Sindacale.

| ratei passivi per € 1.846,07 adeguano per competenza le spese relative
al personale dipendente.

Risulta inoltre tra i “Fondi ed accantonamenti”: il Fondo Trattamento fine
Rapporto per € 60.072,31 quale importo maturato al 31.12.2018 per i dipendenti

in forza a tale data; Fondo per oneri di locazione da sostenere per € 52.310,40




relativi ai locali sede della Fondazione e da un fondo spese future relativo alla
Borsa di studio istituita in memoria del Dott. Andrea Ragusa per € 5285,00.

E stata accertata inoltre I''RAP a carico dell'esercizio, calcolata con il
sistema di determinazione cosiddetto “retributivo” previsto dalla legge per gli Enti
non commerciali, per € 1.238,00.

Il Collegio rileva altresi che I'esercizio si chiude con un disavanzo di €
40.261,20, in aumento rispetto a quello dellanno 2017, pari a € 22.481,03 e, pur
tenendo conto della solidita patrimoniale della Fondazione, raccomanda agli
amministratori di porre particolare attenzione alla programmazione dei costi in
funzione dei contributi attesi.

II bilancio & stato redatto secondo corretti criteri contabili e nel rispetto
delle norme vigenti.

Le risultanze  sopra evidenziate trovano riscontro  in  quelle della
contabilita da noi periodicamente ispezionata e controllata durante il corso
dell'anno senza dar luogo a rilievi.

Si conclude dichiarando, che il bilancio risponde a requisiti di chiarezza,
rappresentando in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale, finanziaria
ed economica della Fondazione.

Cio premesso, si esprime pertanto il parere favorevole alla sua

approvazione, cosi come richiesto dall'articolo 19 dello Statuto.

IL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI

(Dott. Alessandro Zuccotti)
(Dott.ssa Fiammetta Terlizzi)

(Dott.ssa Audeta Agimi)




